

KURJER WILEŃSKI

Wileńsko - Nowogródzki, Grodzieński, Poleski i Wołyński

Polityka „antyfrancuska” okazała się „profrancuska”

Dotychczas nie omawialiśmy na czołowym miejscu znaczenia politycznego ostatniej wizyty Delbosa w Polsce, wychodząc z założenia, że w pierwszej chwili właściwie nie określonego nie wiadomo poza mniejszą lub większą ilością banałów i uprzejmości.

Sensacją, która poprzedziła wizytę Delbosa, było spotkanie z ministrem Spraw Zagranicznych Rzeszy. Potem słyszeliśmy o przyjęciu, jakie spotkało Delbosa w Bukareszcie, o demonstracji profrancuskiej opozycji na cześć Delbosa a przeciw własnemu rządowi w Jugosławii, a ponadto o domniemanym spotkaniu z min. Spr. Zagr. Węgry przy przejeździe przez Węgry w drodze do Pragi i zdemaskowanych przygotowaniach zamachu na Delbosa w Pradze. Podróż ministra francuskiego jest jeszcze nie skończona. Może się jeszcze to lub owo zdarzyć, może nastąpić ten lub inny nieoczekiwany fakt, którego politycznego znaczenia, będą sobie w sposób sensacyjny tłumaczyć dziennikarze i dyplomaci.

W tym wszystkim jednak, co już dotąd zasłoby wystarczająco elementu do wysuwania wniosków i sensacyjnych i miłych dla polityki polskiej.

Wnioski te łączą się ze spotkaniem Neurath — Delbos w Berlinie z jednej strony, z drugiej strony z nową sensacją paryską, a mianowicie nowym sowieckim „niewowraszczeniem”, którym jest wybitny generał sowiecki Krywicki, przebywający ze specjalną misją wojskową sowiecką w Paryżu. Na temat tej nowej kompromitacji Stalinińskiego reżimu zamieściliśmy wczoraj wyczerpujący artykuł.

Okazuje się, że Krywicki sam chce uniknąć losu Tuchaczewskiego i innych kolegów generałów odmówił powrotu do Rosji i odkrył przed rządem francuskim kulisy procesów sowieckich. Obecnie na własną prośbę jest strzeżony przez władze bezpieczeństwa przed bezkarnie grasującymi we Francji agentami G. P. U.

Ostatnio z okazji wyborów w Rosji nawet Pertinax na łamach „Echa de Paris” oświadcza ironicznie, że komuniści są jedynymi ludźmi na świecie, którzy odważają się stwierdzić, że w Rosji panują instytucje demokratyczne i dochodzi do wniosku, że Rosja nie osiągnie stabilizacji i nie odzyska swoich sił dopóki kraj ten będzie cierpieć pod obecnymi rządami dyktatorskimi.

Na tle tego rodzaju faktów podróż Delbosa do Polski i jego rozmowy po drodze z Neurathem, nabierają szczególnej pikantności. Byłoby może za mocno nazywać to Kanossą, ale jest to coś w tym rodzaju, nie ulega dwóm zdaniom. Okazało się, że pol-

ska polityka zagraniczna stroniąca od bliższych stosunków z Rosją, a normująca stosunki z Niemcami jest nie tylko słuszną z punktu widzenia interesów polskich i polskiej racji stanu, ale że i dla Francji jest w tej chwili bodaj jedynym atutem, jaki ma ona do wygrania. Polska słaba, Polska poróżniona z Niemcami a sprzymierzona z tak nieporównanym sojusznikiem, jak Rosja byłaby dziś dla Francji taką kulą u nogi, jaką bodaj że zaczynają w tej chwili być bezmyślne prosowieckie Czechy. Polska usposobiona jak najbardziej odpornie w stosunku do Rosji, a układająca samodzielnie swe sąsiedzkie stosunki z Niemcami, stała się natomiast najbardziej pożądanym sojusznikiem.

Polska sytuacja polityczna na miedzymorzu od Adriatyku i Morza Czarnego aż po Morze Białe jest tego rodzaju, że kontrahent polski w konker cie państw europejskich, jakim jest Francja, musi się z tymi sojuszami liczyć, odpowiednio układać swoje stosunki z tymi państwami. Dowodem tego może być nie tyle podróż Delbosa do Bukaresztu, ile przewidywane sensacje węgierskie. Być może również, że rozpoczynający się wyrażnie zwrot polityki francuskiej i rozluźnienie sojuszu z Rosją wywrze-

wpływ na zachowanie się Litwy, bo przecież publiczną tajemnicą jest, że nastroje antypolskie Kowna podsycały sprzymierzone z Francją czynniki moskiewskie. Jeszcze nie dawno w „Illustrations” ukazała się mapa, na której Wilno znalazło się w obrębie Kowieńskiej Litwy. Należy mieć nadzieję, że tego rodzaju dowody „francuskiej przyjaźni” będą w przyszłości znacznie rzadsze, a wszystko to dla tego, że sprawdził się polityczny paradoks, że polityka samodzielna Polski określona w Paryżu jako antyfrancuska okazała się w praktyce najbardziej dla Francji pożądaną i wygodną, natomiast z „profrancuską” waśną polityką Pragi już obecnie dyplomacja francuska nie wie co począć. Im więcej przed tym było gwałtu z powodu niechęci się naszej dyplomacji z radami Francuzów, tym większa w tej chwili chwala dla naszego M. S. Z.

Piotr Leniński.

P. S. Celowo używam w stosunku do naszej polityki przymiotników „profrancuska” i „antyfrancuska” w cudzysłowach. Tych wyrazów bez cudzysłowów mogą używać tylko Francuzi. Dla nas istnieje bowiem polityka z jednym tylko przymiotnikiem — polska. No i ten przymiotnik określa jej największą zaletę.

Pomimo upadku Nankinu walki nie ustaną

SZANGHAI. (Pat.) Marszałek Ciang-Kai-Szek nakazał wojskom chińskim ewakuowanie Nankinu.

W nadanej przez radio proklamacji kwatery głównej Ciang-Kai-Szek oświadcza m. in., że odwrót Chińczyków z Nankinu nie zmieni w niczym

ich niezłomnego postanowienia przeciwstawiania się z bronią w ręku napastnikom. Z chwilą zresztą, gdy rząd został przeniesiony z Nankinu, miało to stracić swe polityczne i strategiczne znaczenie.

Nowy rząd chiński już działa

PEKIN. (Pat.) Dziś został powołany do życia rząd tymczasowy republiki Chińskiej z siedzibą w Pekinie. Jednocześnie wywieszono narodową flagę chińską, zastąpioną 10 lat temu przez barwy Kuomintangu. Pieciokolorowe flagi narodowe pojawiły się na wszystkich murach Pekinu.

Nowy rząd niezwłocznie objął urzędowanie. Posiada on Komisję ustawodawczą, wykonawczą i prawniczą. Przewodniczący Komisji ustawo-

dawczej Tang-Er-Ho oświadczył, że program tymczasowego rządu chińskiego zostanie opublikowany w specjalnym manifestie. Nowy rząd będzie dbał o utrzymanie pokoju i porządku oraz dążyć będzie do zapewnienia całkowitej harmonii między narodami chińskim i japońskim, potępiając zdecydowanie komunizm i doktrynę Kuomintangu oraz wznowiając chińskie tradycje narodowe.

„Zmierzch białej rasy”

PARYŻ. (Pat.) Sytuacja na Drakim Wschodzie wywołuje duże poruszenie w

kołach politycznych Francji i na łamach prasy francuskiej. Cały szereg dzienników konstatuje dziś z ubolewaniem zmierzch autorytetu rasy białej na Dalekim Wschodzie.

Organ partii radykalnej zbliżył do prezesa Herriola „Ere Nouvelle”, podkreśla, że okrutne wojenne państwa demokracji zatopiane były na morzu Śródziemnym, obecnie zatopiane są na Jangcie w zamian za te państwa te otrzymują tylko wyrazy ubolewania. Pobłażliwość ich do chodzą aż do słabości.

Wszystkie te wydarzenia stawiają na porządku dziennym, międzynarodowym nienawiść problem zmierzchu państw demokratycznych.

Czechosłowacka wyspa czynnego komunizmu

PRAGA. (Pat.) W ostatnich czasach odbyły się w Czechosłowacji we wszystkich większych miejscowościach zebrania komunistyczne. W Pradze przemawiał również komunistyczny partii czechosłowackiej Gottwald, który w swym przemówieniu stwierdził, że jedynie komunistyczna partia czechosłowacka broni należycie Czechosłowacji, występując przeciwko mniejszościom, zwłaszcza Niemcom w Su-

detach, Węgrom, Słowakom i Polakom. Gottwald m. in. powiedział: przed kilkunastu dniami wróciłem z Moskwy gdzie byłem prawie pół roku. Stamtąd z odległości tak wielkiej najlepiej można zobaczyć na jak eksponowanym stanowisku znajduje się Czechosłowacja, która jest, jak gdyby wyspą komunizmu wśród zalewającego ją faszystów.

W epoce lotnictwa



Samoloty wojenne USA w czasie coraz częstszych ćwiczeń nad Nowym Jorkiem.

Piękna stolica pod gradem bomb

MADRYT. (Pat.) Artyleria wojskowa Franco rozpoczęła ostrzeliwanie Madrytu o godz. 16.15. W tym czasie, przy pięknej pogodzie, na ulicach pa-

nował b. ożywiony ruch. Pociski padały na ulice śródmieścia. Zginęło wiele osób, wiele zaś odniosło rany.

Zastępcza służba wojskowa zdała egzamin życiowy

WARSZAWA. (Pat.) Dziś w sali konferencyjnej Wojskowego Instytutu Naukowo-Oświatowego odbyła się konferencja prasowa, dotycząca zastępczej służby wojskowej.

Na wstępie płk. dypl. Kiliński udzielił przedstawicielom prasy szeregu wyjaśnień, dotyczących ustawy o obowiązku zastępczej służby wojskowej, wyjaśniając jej cele i idee.

Płk. Kiliński podkreślił, iż do niedawna niezdolni do służby wojskowej opłacali jedynie pewien podatek t. zw. wojskowy. Dziś w myśl ideowych przesłanek ustawy o zastępczej służbie wojskowej, obywatel, nie mogący obowiązkowo obrońcy od służby winien złożyć ofiarę ze swojej pracy.

Obowiązek pracy dla państwa będą musieli podjąć mężczyźni, urodzeni od r. 1911 począwszy, zaliczeni do pospolitego ruszenia z bronią czy bez broni, zarówno ci, którzy kategorię swą otrzymali przy poborze jak i ci, co służyli w wojsku i zostali zwolnieni, jednak nie odbyli przy najmniej 5-miesięcznej służby wojskowej. Poza tym obowiązkowi temu podlegają częściowo zwolnieni ze służby wojskowej

jedyni żywielec rodzin oraz ci poborowi kategorii A, którzy już zaliczeni zostali do rezerwy bez przeszkolenia. Sam obowiązek pracy polega na przepracowaniu pełnych 30 dni roboczych w ciągu 5 lat po 6 dni rocznie.

Dla wyrobienia dyscypliny usława przewiduje stosowanie sankcji karnych dla uchylejących się od obowiązku, m. in. grzywny pieniężne do wysokości 500 zł., które będą przekazywane na FON oraz areszt do 2 tygodni.

Następnie udzielił wyjaśnień dyrektor biura wojskowego zarządu miejskiego płk. dypl. Czerniewski, który mówił o tym, jak została przeprowadzona i jakie dała wyniki praca zastępcza na terenie Warszawy.

Kończąc, płk. s. Czerniewski zaznaczył, iż wprowadzenie zastępczego powszechnego obowiązku wojskowego przy zelekniczeniu z życiem zdało egzamin. W przyszłym roku będziemy mogli, będąc bogatsi w doświadczenia tegoroczne, przyśpieszyć do prac wykonawczych bardziej planowo i — mam nadzieję — z jeszcze bardziej dodatnimi wynikami.

Posiedzenie Sejmu i Senatu

WARSZAWA. (Pat.) Plenarne posiedzenie Sejmu zwołane zostało na czwartek a Senatu na piątek na godz. 11.

Posel Świdziński u marszałka Senatu

WARSZAWA. (Pat.) Przewodniczący grupy parlamentarnej OZN poseł Świdziński złożył wizytę p. marszałkowi Senatu Aleksandrowi Prytorowi.

Pogrzeb lotników poległych w Piryem

WARSZAWA. (Pat.) Dziś odbył się w Warszawie pogrzeb członków załogi samolotu, który uległ katastrofie w górach Piryem w Bułgarii ppor. pilota rezerwy, pilota ś. p. Tadeusza Dmoszyńskiego i mechanika ś. p. Ryszarda Walentukiewicza.

Pomimo deszczu, pogrzeb zamienił się w wielką manifestację ludności Warszawy dla uczczenia poległych lotników.

Na cmentarzu wojskowym, gdzie zostały pochowane doczesne szczątki lotników, po odprawieniu egzekwii żałobnych przemawiali: wiceminister komunikacji inż. Bobkowski i poseł bułgarski w Warszawie Trajanow.

Posel Lansbury w Polsce



WARSZAWA. (Pat.) Posel do Izby Gmin p. Jerzy Lansbury przyjęty był dziś na audiencji przez P. Marszałka Śmigłego-Rydza.

Następnie p. minister Spraw Zagr. Beck podejmował p. Lansbury śniadaniem.

Popołudniu p. Lansbury przyjęty był na audiencji przez p. premiera gen. Sławoj-Składkowskiego.

W galerii większość miejsc zajmują wnętrza.
Na terenie Międzynarodowej Wy-

